
                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                 
 

ПРОТОКОЛ   
заседания антитеррористической комиссии города Благовещенска  

 
 «20» августа 2024 года № 4 

 
Председательствовал:  
Первый заместитель мэра города Благовещенска, заместитель 

председателя антитеррористической комиссии города Благовещенска 
Гумиров Д.А. 

Члены антитеррористической комиссии: Двинин Р.Ю., Бабкин А.Н.,  
Леденев Р.В., Трухин С.Ю., Береза Е.В., Горохов С.Н., Стамикоа А.Н., 
Дьяченко А.А., Кожевников С.А., Ларионов В.А., Воробьева Е.А., Слепцова 
К.С., Рекунов А.В. 

Присутствовали: 14 из 16 членов антитеррористической комиссии. 
Кворум для проведения заседания антитеррористической комиссии 

города Благовещенска имеется. 
Приглашенные: Савенкова О.В., Мищенко В.П., Климова О.В.. Чапаев 

С.А. 
За утверждение повестки и регламента заседания проголосовали все 14 

членов АТК. Проголосовавших против и воздержавшихся нет. 
Повестка и регламент заседания приняты единогласно.                                        
 
I. О ходе реализации мероприятий Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма на 2024 год. 
Выступили: Савенкова О.В., Мищенко В.П., Климова О.В.. 
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, 

антитеррористическая комиссия города Благовещенска решила: 
1. Органам администрации города Благовещенска, участвующим в 

реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма - управление образования администрации города Благовещенска 
(Продашанов Д.А.), управление культуры администрации города 
Благовещенска (Мищенко В.П.), управление по физической культуре, спорту 
и делам молодежи администрации города Благовещенска (Климова О.В.), 
управление общественных связей администрации города Благовещенска 
(Обозный А.В.), заместитель мэра города Благовещенска (Перов Д.А.): 

1.1. Взять на контроль организацию выполнения мероприятий 
Комплексного плана, в рамках своих полномочий. 

1.2. Уточнить и направить в антитеррористическую комиссию города 
Благовещенска информацию о должностном лице, ответственном за 
организацию и контроль деятельности по исполнению Комплексного плана. 

Срок:  до  01 .09.2024.  
1.3. Включить в годовой план работы управлений отдельный 



2 

раздел, в котором спланировать мероприятия, проводимые в рамках 
реализации Комплексного плана. 

1.4. Информацию о ходе выполнения мероприятий Комплексного 
плана представить  в  антитеррористическую  комиссию  города 
Благовещенска. 

Срок: ежегодно 20 июня и  20 декабря. 
1.5. Обеспечить освещение в средствах массовой информации и на 

сайтах образовательных учреждений информационных материалов о 
проведении мероприятий Комплексного плана. 

Срок: постоянно. 
2. Антитеррористической комиссии города Благовещенска: 
2.1. В рамках контроля за реализацией мероприятий Комплексного 

плана продолжить сбор и обобщение информационно-аналитических 
материалов, поступающих от органов администрации города 
Благовещенска, правоохранительных и других заинтересованных органов в 
сфере противодействия идеологии терроризма и экстремизма для выработки 
предложений и доклада в антитеррористическую комиссию Амурской 
области. 

2.2. Представлять в антитеррористическую комиссию Амурской 
области информацию о результатах исполнения органами администрации 
города Благовещенска мероприятий Комплексного плана. 

Срок: ежегодно к 10 июля и  10 января. 
3. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой. 
По результатам голосования решение принято единогласно. 
 
II. О мерах по обеспечению охраны общественного порядка,  

готовности сил и средств субъектов противодействия терроризму к 
обеспечению безопасности в период подготовки и проведения «Дня знаний». 

Выступили: Савенкова О.В., Леденев Р.В. 
 Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, 

антитеррористическая комиссия города Благовещенска решила: 
1. Руководителям общеобразовательных организаций города 

Благовещенска совместно с представителями  МУ МВД России 
«Благовещенское» (Филичкин И.Н.), отдела надзорной деятельности по 
городу Благовещенску и Благовещенскому району управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Амурской области (Береза Е.В.), Благовещенского отдела 
вневедомственной охраны - филиала ФГКУ ОВО ВНГ РФ по Амурской 
области (Камалов Д.Ш.):   

1.1. Провести проверку исправности состояния охранно-пожарной 
сигнализации, систем видеонаблюдения, оснащения системами передачи 
тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии 
Российской Федерации и поддержание их в исправном состоянии, в случае  
выявления недостатков принять меры по их устранению. 



3 

1.2. Укомплектовать образовательные учреждения необходимыми 
первичными средствами пожаротушения и защиты органов дыхания. 

1.3. Осуществить дополнительные проверки зданий, территорий, 
помещений (перед началом проведения мероприятий)  на предмет выявления 
взрывчатых веществ и взрывных устройств с использованием технических 
средств и служебных собак.  

Срок: до 31.08.2024. 
1.4. Усилить контрольно-пропускной режим в зданиях и на территории 

образовательных учреждений. 
1.5. Проводить (под роспись)  инструктажи с сотрудниками частных 

охранных предприятий, осуществляющими охрану образовательных 
учреждений, с целью повышения бдительности и недопущения фактов 
халатного отношения к исполнению должностных обязанностей. 

1.6. Обеспечить инструкциями посты  охраны: 
- о порядке действий должностных лиц, выполняющих задачи по 

охране объекта образования, в случаях совершения попыток 
несанкционированного прохода в образовательное учреждение, 
бесконтрольного вноса (ввоза) и выноса (вывоза) предметов ручной клади, 
имущества и грузов; 

- о применении кнопки тревожной сигнализации. 
1.7. Проверять ежедневно работоспособность тревожной кнопки, 

средств охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления 
эвакуацией, о чем делать отметки в соответствующем журнале. 

1.8. Организовать обследование подвальных, неиспользуемых 
помещений, строений образовательных учреждений на предмет возможного 
складирования в них  взрывоопасных веществ и исключить свободный 
доступ в них посторонних лиц. 

1.9. Проводить проверки помещений, состояния эвакуационных путей 
и выходов из образовательного учреждения, наличия легко отпираемых 
изнутри запоров, а также  ключей от запасных выходов, с составлением актов 
проверок. 

1.10. Обеспечить наличие в образовательных учреждениях инструкций, 
памяток, стендов по действиям при возникновении пожара, угрозы взрыва, в 
случаях обнаружения бесхозных предметов, а также веществ, которые могут 
являться пожаровзрывоопасными, биологически или химически опасными.  

1.11. Обращать внимание на присутствие посторонних лиц и наличие 
подозрительных предметов. Обо всех нестандартных ситуациях сообщать 
администрации образовательного учреждения. 

Срок: постоянно. 
1.12. Завершить все строительные и ремонтные работы в помещениях и 

на территории образовательного учреждения. В случаях невозможности 
прекращения ремонтных работ принимать управленческие решения по 
организации учебного процесса с соблюдением требований нормативных 
правовых актов. 



4 

1.13. Освободить помещения и территорию образовательных 
учреждений от строительного оборудования, строительных материалов и 
мусора, а также временных мобильных помещений (вагончики), в которых 
располагались строительные и ремонтные бригады.  

Срок: до 30.08.2024. 
1.14. Провести инструктажи и практические занятия по действиям 

педагогических работников и персонала в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций (с отметками в соответствующих журналах).  

Срок: до 31.08.2024. 
1.15. Ограничить доступ в образовательные учреждения и на их 

территорию лиц, не имеющих отношения к подготовке и проведению 
мероприятий, исключить несанкционированную парковку автотранспорта 
вблизи объектов образования. 

1.16. Исключить использование в период проведения мероприятий, 
посвященных «Дню знаний», открытого огня, огнеопасных и травмоопасных 
фейерверков, несанкционированного технического оборудования и других 
устройств, представляющих опасность для жизни и здоровья людей. 

1.17. Обеспечить беспрепятственный проезд на территорию 
образовательных учреждений автомобилей, имеющих символику 
санитарного транспорта («Скорая медицинская помощь», «Санитарный 
транспорт», «Медицинская служба»), оперативных служб (МЧС, автомобили 
пожарных команд, МВД, ФСБ).  

Срок: до 03.09.2024. 
1.18. Осуществлять выезды обучающихся (воспитанников) по приказу 

руководителя образовательного учреждения с указанием лиц, ответственных 
за жизнь и здоровье детей. 

1.19. Использовать при перевозках организованных групп детей 
технически исправный, специально оборудованный транспорт, прошедший 
проверку в ГИБДД. Особое внимание обратить на наличие у организации, 
осуществляющей перевозку пассажиров автотранспортом, соответствующих 
лицензионно-разрешительных документов. 

1.20. При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно 
информировать «Службу 112». 

Срок: постоянно.  
2. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего образования: 
2.1.  Регулярно проводить инструктажи персонала объектов по порядку 

действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического 
акта, учения по эвакуации людей в случае террористической угрозы, 
определению места дислокации и сбора персонала и посетителей, порядку 
взаимодействия персонала с экстренными службами. 

2.2. Организовать ежедневное проведение инструктажей с 
работниками, осуществляющими физическую охрану образовательных 
организаций. 



5 

2.3.  Регулярно проводить разъяснительную работу среди учащихся по 
антитеррористической защищенности. Размещать агитационные материалы 
антитеррористической направленности на информационных стендах 
учреждений. По средствам громкой связи проводить оповещение о мерах 
собственной безопасности, бдительности, действиях в случае обнаружения 
подозрительных предметов и возникновения чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Ограничить въезд на территорию учебных заведений 
автомобильного транспорта. 

2.5.  Организовать работу по актуализации сведений, содержащихся в 
паспортах антитеррористической защищенности объектов с учетом 
рекомендаций Национального антитеррористического комитета. 

2.6. Обеспечить исправность систем противопожарной защиты, 
системы оповещения и эвакуации людей из здания, кнопки экстренного 
вызова. 

Срок: постоянно. 
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

расположенных на территории города Благовещенска, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, информацию о 
проделанной работе по подготовке и проведению мероприятий, 
посвященных Дню знаний, представить в антитеррористическую комиссию 
города Благовещенска. 

Срок: до 10.09.2024. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А. 
По результатам голосования решение принято единогласно. 
 
III. «Об обеспечении безопасности, предупреждении возможных 

террористических угроз и экстремистских проявлений в период подготовки и 
проведения единого дня голосования 08.09.2024 года»». 

Выступили: Чапаев С.А., Ларионов В.А., Леденев Р.В. 
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, 

антитеррористическая комиссия города Благовещенска решила: 
1. Руководителям организаций, на территории которых расположены 

избирательные участки, в период подготовки и проведения выборов:  
1.1. Принять дополнительные меры по антитеррористической 

защищенности объектов. Обеспечить комиссионное обследование объектов с 
участием должностных лиц организаций, осуществляющих их охрану, и 
специалистов кинологических служб в целях возможного обнаружения 
взрывных устройств и тайников с оружием, взрывчатыми и отравляющими 
веществами. 

1.2. Обратить внимание на персональную ответственность за качество 
и полноту проводимых антитеррористических мероприятий, обеспечение 
безопасности объектов. 



6 

1.3. Обеспечить надлежащее функционирование пожарно-охранной 
сигнализации, телефонной связи, систем видеонаблюдения, 
электроснабжения в помещениях участковых избирательных комиссий. 

1.4. Провести дополнительные инструктажи с персоналом. 
1.5. Усилить пропускной режим и контроль за вносимым на 

территорию организаций имуществом. 
1.6. Регулярно производить проверки территорий своих объектов и 

осуществлять обход зданий по периметру. 
1.7. Исключить возможность доступа посторонних лиц в помещения 

через запасные выходы. 
1.8. Обеспечить подъезд спецтехники к зданиям и сооружениям. 
1.9. Определить места парковки транспортных средств, привлеченных 

для работы в день голосования, а также принять меры по недопущению 
парковок постороннего автотранспорта на территории и вблизи объекта. 

1.10. Обеспечить в полном объеме выполнение требований Инструкции 
о мерах пожарной безопасности в помещениях для голосования. 

1.11. Организовать дежурство должностных лиц объектов в период 
проведения выборов и досрочного голосования. 

1.12. Обеспечить постоянный контроль за массовыми мероприятиями в 
зоне ответственности данной организации в части соблюдения 
общественного порядка. 

1.13. Направлять материалы, при выявлении правонарушений 
общественного порядка, в правоохранительные органы  для принятия 
соответствующих мер.  

Срок: до 09.09.2024 г. 
2. Рекомендовать руководителям (собственникам) организаций, 

располагающихся на территории города Благовещенска:  
2.1. Обеспечить постоянный контроль за массовыми мероприятиями в 

зоне ответственности организаций в части соблюдения общественного 
порядка. 

2.2. Провести уточнение телефонов экстренных служб и организовать 
их размещение на информационных стендах.  

2.3. При выявлении правонарушений общественного порядка 
материалы направлять в правоохранительные органы  для принятия 
соответствующих мер.  

Срок: до 09.09.2024 г. 
3. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское» (Филичкин 

И.Н.), Благовещенскому линейному отделу МВД России на транспорте 
(Трухин С.Ю.), отделу надзорной деятельности  по городу Благовещенску и 
Благовещенскому району управления надзорной деятельности и 
профилактической работы  Главного управления МЧС России по Амурской 
области (Береза Е.В.), Благовещенскому отделу вневедомственной охраны - 
филиала ФГКУ (ОВО ВНГ РФ по Амурской области) (Камалов Д.Ш.) 
выполнение указанной работы осуществить в соответствии с 



7 

ведомственными приказами, указаниями и планами, при этом предусмотреть 
(по компетенции): 

3.1. Совместно с МКУ «Управление по делам ГО ЧС города 
Благовещенска» (Ларионов В.А.) провести уточнение плана ситуационного 
реагирования на террористические угрозы, проверки готовности сил и 
средств, а также готовность к проведению мероприятий, предусмотренных 
сигналом «Приамурье-Грани» при введении на территории города уровней 
террористической опасности. 

Срок: до 08.09.2024. 
3.2. Организовать взаимодействие с ООО «АКС» (Куликовский К.А.), 

ЕДДС (Ларионов В.А.) с целью включения в маршруты патрулирования 
объектов жизнеобеспечения города (котельные, водозаборные станции, 
очистные сооружения и т.д.).  

Срок: до 08.09.2024. 
4. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское» (Филичкин 

И.Н.), совместно с избирательной комиссией города Благовещенска 
(Рудненок Е.А.): 

4.1. Организовать охрану помещений и пропускной режим 
избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий в период 
досрочного голосования и в день голосования. 

4.2. Назначить лиц, сопровождающих транспортные средства, 
доставляющие избирательные документы в нижестоящие избирательные 
комиссии. 

4.3. Организовать доставку бюллетеней в избирательную комиссию, 
участковую избирательную комиссию. 

4.4. Утвердить форму пропуска на транспортные средства и порядок 
его использования. 

4.5. Организовать работу по проверке избирательных участков, 
проведению инструктажа для председателей участковых избирательных 
комиссий. 

4.6. Реализовать мероприятия, направленные на недопущение 
изготовления в типографиях города листовок, газет и другой печатной 
продукции, содержащей экстремистские и иные антиконституционные 
призывы, ведущие к возникновению межэтнических и 
межконфессиональных конфликтов. 

Срок: до 08.09.2024 г.  
5. Управлению ЖКХ администрации города Благовещенска (Белоусов 

А.В.): 
5.1. Довести информацию до сведения управляющих и обслуживающих 

компаний, ТСЖ, руководителей объектов повышенной опасности о 
необходимости принятия дополнительных мер, направленных на 
обеспечение мер антитеррористической и противопожарной защищенности, 
о персональной ответственности за качество и полноту проводимых 



8 

антитеррористических мероприятий, обеспечение безопасности 
функционирования объектов.                                                                                                                                   

5.2. Организовать проведение управляющими,  обслуживающими 
компаниями города Благовещенска проверки чердачных и подвальных 
помещений жилого сектора, принять меры по их закрытию. 

5.3. Организовать дежурство должностных лиц управляющих и 
обслуживающих компаний, ТСЖ, руководителей объектов повышенной 
опасности в дни голосования с 05.09.2024 г. по 09.09.2024 г. 

Графики дежурств направить в управление ЖКХ города Благовещенска 
и ЕДДС города Благовещенска. 

Срок: до 05.09.2024 г. 
6. Территориальной избирательной комиссии (Рудненок Е.А.): 
6.1.  Организовать проведение инструктажа с председателями УИК. 
6.2. Организовать совещание с представителями правоохранительных 

органов с приглашением председателей УИК. 
Срок: до 05.09.2024 г. 
7. МКУ «Управление по делам ГО ЧС города Благовещенска» 

(Ларионов В.А.) совместно с избирательной комиссией города 
Благовещенска (Рудненок Е.А.), МП «Автоколонна 1275» (Красильников 
Е.В.) определить и подготовить резервные помещения либо места (палатки, 
автобусы и т.д.) для проведения голосования в случае принятия решения об 
эвакуации избирательных комиссий при возникновении угрозы совершения 
террористического акта или внештатных ситуаций во время проведения 
голосования. 

Срок: до 05.09.2024 г. 
8. МКП «ГСТК» (Ященко Д.А.) совместно с МКУ «Управление по 

делам ГО ЧС города Благовещенска» (Ларионов В.А.) для доставки 
резервных источников питания на избирательные участки организовать  
дежурство двух грузовых автомобилей, со сроком готовности 30 минут.  

Срок: с 06.09.2024 до 08.09.2024 г. 
9. Рекомендовать ООО «АКС» (Куликовский К.А.) организовать 

обеспечение бесперебойным электропитанием избирательных участков. 
Предусмотреть оперативное переключение избирательных участков к 
электроснабжению. 

Срок: с 06.09.2024 до 08.09.2024 г. 
10. Заместителю мэра города Благовещенска (Перову Д.А.) в период 

подготовки и проведения голосования: 
10.1. Организовать информационно-пропагандистское сопровождение 

антитеррористической деятельности, проводимой на территории города 
Благовещенска.  

10.2. Организовать общий комплекс предупредительных 
профилактических мероприятий по повышению уровня общественной 
безопасности, организовать разъяснительную работу, направленную на 
усиление бдительности населения.   



9 

Срок: до 06.09.2024 г. 
11. Руководителям органов администрации города Благовещенска: 
11.1. Довести решение АТК до организаций (по направлению 

деятельности). 
Срок: до 01.09.2024 г. 
11.2. Обеспечить своевременное информирование органов внутренних 

дел о поданных уведомлениях на проведение публичных мероприятий и 
результатах их согласования. 

Срок: до 09.09.2024 г. 
11.3. Организовать еженедельный мониторинг обстановки, способной 

вызвать протестные настроения в обществе, для принятия 
скоординированных мер и своевременного информирования о выявленных 
угрозах заинтересованных органов и антитеррористической комиссии города 
Благовещенска. 

Срок: до 09.09.2024 г. 
11.4. Выполнение вышеуказанных мероприятий, в соответствии с 

направлением деятельности,  взять под личный контроль. 
11.5. О результатах выполнения настоящего поручения 

проинформировать антитеррористическую комиссию города Благовещенска.  
Срок до 10.09.2024 г. 
12. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой. 
 По результатам голосования решение принято единогласно. 
 

 
 
 
 
Первый заместитель мэра 
города Благовещенска, 
заместитель председателя 
антитеррористической 
комиссии города Благовещенска Д.А. Гумиров 

[SIGNERSTAMP1] 


